184 Merleau-Ponty 1945, p. 116.

185 Voir O'Shaughnessy 1995, p. 182-183.

tension même est le sens de l'analyse proposée par Merleau-Ponty. Pour communiquer ce sens corporel, Merleau-Ponty exploite la capacité de son lecteur à produire une simulation perceptive nécessairement dynamique, où seraient combinées, d'une part, l'association du corps propre au passage rapide d'une comète et, d'autre part, la pression verticale des mains du même corps, appuyées sur un plan horizontal. Lawrence Barsalou souligne que la compréhension de métaphores – et d'analogies en général – se fonde pour beaucoup sur des configurations sensorimotrices<sup>186</sup>. En l'occurrence, l'explication de Merleau-Ponty nécessite, pour être comprise, une simulation perceptive non seulement visuelle, mais aussi kinesthésique et proprioceptive, par laquelle le lecteur comprend la comparaison du philosophe au moyen d'un savoir d'origine corporelle.

Par ailleurs, le littéral et le figuratif restent clairement distincts dans le discours de Merleau-Ponty, et le choix du trope ne porte pas à conséquence pour la suite de l'analyse : la comète sort du champ discursif. Il en va tout autrement des textes et des tropes dont il est question dans ce chapitre. Mon objectif est d'observer de plus près certains tropes kinésiques surprenants, par lesquels la narration communique des informations qui échappent à la distinction entre le littéral et le figuratif, et entre le corporel et le mental, pour cette raison que leur compréhension repose sur la capacité du narrataire à exploiter son savoir sensorimoteur et en particulier kinesthésique et kinésique. Il s'agit chez Bède d'une élévation spirituelle qui pose le problème de la séparation des notions de corps et d'âme. Dans *La Queste del Saint Graal*, un verbe d'action inattendu est employé pour rendre compte de la transfiguration eucharistique, dès lors que le dogme l'a dé-métaphorisée. Enfin, dans *Patience*, la relation entre Jonas et Dieu s'incarne dans un mouvement complexe où l'action centrale d'immersion *jusqu'au cœur* donne lieu à l'élaboration d'un sens narratif particulièrement élaboré.

Un exemple tiré des *Confessions* d'Augustin permet de réaliser le rôle joué par les simulations perceptives dans certains styles discursifs et réflexifs. S'adressant à Dieu, Augustin écrit ceci :

Capiunt ergone te caelum et terra, quoniam tu imples ea? An imples et restat, quoniam non te capiunt? Et quo refundis quidquid impleto caelo et terra restat ex te? An non opus habes, ut ququam continearis, qui contines omnia, quoniam quae imples continendo imples? Non enim vasa, quae te plena sunt, stabilem te faciunt, quia etsi frangantur non effunderis. Et cum effunderis super nos, non tu jaces, sed erigis nos, nec tu dissiparis, sed colligis nos<sup>187</sup>. (I, iii, 3)